
CONSORZIO per le 
••••••••••••••••••••••••••••• .....,;;..;,i AVTOSTRA..DE SICILL<\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.C:?1/DATE/2019 DEL 3 O me. 2019 

OGGETTO: Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali Al18 Messina-Catania ed Al20 Messina-Palermo. 
Approvazione progetto e determina a contrarre. SMART CIG: Z482B66B87 

PREMESSO: 
che il Consorzio Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali Al20 ME-PA ed A/18 ME-CT, le 
quali si snodano in prossimità della costa ma presentano dei punti critici per via della particolare 
ubicazione in prossimità di vallate che, in alcuni periodi dell' anno, .sono caratterizzata da basse 
temperature; 
che trattandosi di eventi sporadici, isolati e che riguardano solo specifici tratti, non sempre 
prevedibili e anzi spesso improvvisi, rappresentano una criticità da attenzionare adeguatamente al 
fine di prevenire situazioni di emergenza; 
che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione, anche nei casi di intense precipitazioni nevose; 
che il CAS ha adottato il Piano Neve 2019/2020, il quale si prefigge l'obiettivo di definire, 
pianificare, rendere omogenee e coordinare tutte le iniziative da adottare nel caso in cui le tratte in 
gestione del CAS siano interessate da eventi nevosi di varie intensità; 
che al fine di far fronte a questo tipo di emergenza questo Ente intende avvalersi di sistemi 
tecnologicamente avanzati e che ormai hanno raggiunto una diffusione tale da essere immediati, 
efficaci e alla portata di tutti; 

CONSIDERATO: 
che a garanzia di una simile gestione invernale del traffico è indispensabile disporre di adeguate 
attrezzature ed impianti, mettendo in atto contromisure tecniche, gestionali ed organizzative idonee a 
prevenire sia la formazione del ghiaccio, sia l'attecchimento della neve, sfruttando una marcata e 
continua cooperazione tra tutti i soggetti funzionalmente coinvolti nelle operazioni; 
che, alla luce di quanto sopra, e previo incarico, è stata redatto apposito progetto finalizzato 
all'esecuzione del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali AlI 8 Messina-Catania ed Al20 Messina-Palermo"; 
Con provvedimento n. 1755/DG del 23/12/2019 il Geom. Tommaso D'Arrigo, dipendente 
CAS, è stato nominato responsabile Unico del Procedimento; 
Con provvedimento n. 1756/DG del 23/12/2019 il Geom. Giulio Mungi ovino, dipendente 
CAS, è stato nominato Progetti sta e Direttore dell'Esecuzione; 
In data 27/12/2019 il progetti sta incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo per l'importo 
complessivo di euro 48.487,00 di cui € 36.687,04 per servizi a base d'asta, € 2.515,50 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.799,96 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
In data 27/12/2019 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
che le azioni previste nel servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve, in caso di 
condizioni metereologiche critiche, garantiscono l'immediato ripristino e il mantenimento del piano 
viabile in condizioni di sicura percorribilità; 



che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione del servizio in questione anche al fine 
di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

VISTO il progetto relativo al "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali A/18 Messina-Catania ed A/20 Messina-Palermo", per un importo complessivo di € 48.487,00 
di cui al seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 10.067,22 
€ 10.067,22 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 

Oneri della Sicurezza/Pilotaggio del traffico (da pagare a misura e se 
A4) eseguiti) 

€ 29.135,32 
€ 15.361,57 
€ 11.258,25 

€ 2.515,50 
A5) 
A6) 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4} 

€ 39.202,54 
€ 36.68-7,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% 

Totale somme a disposizione 

€ 784,05 
€ 1.960,13 
€ 9.055,79 

€ 11.799,96 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 48.487,00 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 48.487,00, I.V.A. compresa, 
per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTI: 
il comma 2 dell'art. 32 del D.L.gs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
il comma 2 lettera "a)" dell'art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo 
inferiore a quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO: 
che occorre procedere con urgenza all'affidamento del servizio di pronto intervento in questione al 
fine di garantire adeguati livelli di sicurezza per il traffico veicolare; 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

VISTI: 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019-2021 del CAS, di cui alla 
Deliberazione dell' Assemblea Consortile n. 4/AS del 17.07.2019; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 



l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il progetto del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle 
tratte autostradali Al18 Messina-Catania ed Al20 Messina-Palermo" per una spesa pari ad € 48.487,00 di 
cui € 39.202,54 per servizio ed € 11.799,96 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, mediante piattaforma informatica - sezione affidamenti 
diretti e adesioni, previa richiesta di offerta; 

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 48.487,00 di cui € 39.202,54 per servizio ed € 11.799,96 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021; 

DI ONERARE l'Ufficio Gare d'Appalto del CAS, mediante proprio "punto istruttore", di provvedere 
all'espletamento come sopra; 

DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio avverrà con separato Decreto Dirigenziale previa 
acquisizione della documentazione di rito; 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 39.202,54 entro i12020; 

DI TRASMETTERE il presente Decreto, per quanto di rispettiva competenza, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare ed Appalti ed al RUP. 


